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  							 КОПИЯ
Продолжение приложения 13
КОПИЯ

Приложение 13
к Порядку ведения племенного учета
в овцеводстве и козоводстве
(пункты 1.5, 3.41)

	Хозяйство _____________________________________________________  
	

	Район _________________________________________________________
	


Республика___________________________________________                                                                                                  Форма 6-о

Сводная ведомость результатов бонитировки овец за 20__ год
 (кроме смушковых пород)

Акт № ___ от «___» ____________ 20__ года

Комиссия в составе: руководитель хозяйства (собственник) ____________________
Члены комиссии ________________________________________________________
                                                    (должность, фамилия, имя, отчество)
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

составили этот акт о том, что с «___» ____________ по «___» ____________ 20__ года бонитером __________________ проведена бонитировка овец.

Из общего количества овец, которые подлежат бонитировке: ___ голов, пробонитировано ___ голов с отнесением их к соответствующим классам

	№
п/п 
	Фамилия, имя отчество чабана 
	№ отары
	Пол
	Возраст 
	Порода
	Единицы измерения 
	Классы 
	Недостаток 
	Всего
	Осталось не пробонитировано, голов
	Состояние шерстного покрова, упитанности и здоровья 

	
	
	
	
	
	
	
	элита 
	I 
	II 
	III 
	IV 
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	голов 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	голов
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	голов
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	%
	
	
	
	
	
	
	
	
	



В том числе индивидуально пробонитировано: взрослых баранов ___ голов, взрослых маток класса «элита» ___ голов, взрослых маток I класса ___ голов, 

баранов в возрасте 1 год ___ голов, ярочек в возрасте 1 года ___ голов. Всего ___ голов.

Не пробонитированными осталось __ голов, в том числе: баранов __ голов, маток __ голов, баранов в возрасте 1 года __ голов, ярочек в возрасте 1 года ________

 голов, по причине ________________________________________________

Пробонитированные овцы отмечены ______________________________________*

Для воспроизводства поголовья в 20__ г. назначаются бараны, голов: для случки  маток как основные производители для искусственного осеменения __________, резервные для
 
 искусственного осеменения ___________, для ручного спаривания _____________, для свободного спаривания ____________.
Выделены бараны-пробники, голов _____, взрослых _____ и 20__ г. рождения _____ голов. 

Для ремонта стада выделено баранов, голов: в возрасте 1 года ___, из них класса «элита» ___, «I класса» ___. 

Для реализации определено ___ голов баранов 20__ г. рождения, взрослых ___ голов. Всего ___ голов, 

из них: класса «элита» ___ голов, «I класса» ___ голов, «II класса» ___ голов. 

Все предназначенные для реализации бараны индивидуально пробонитированы.

Руководитель (собственник) хозяйства___________________________________            Эксперт-бонитер___________________________

Члены комиссии ______________________________________________________
                                                                            (должность, фамилия, имя, отчество)
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
 * Выщипы, татуировки или бирки.




Замечания относительно бонитировки овец
 (подготовленность стада к бонитировке, состояние мечения животных, замечания относительно общего состояния стада, положительные и отрицательные стороны, предложения по улучшению племенной работы и т.п.)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________
 ______________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________
I. Ведомость породного и классного состава стада овец
(по результатам бонитировки 20__ г. и прошлых лет)

	Половозрастные группы  
	Наличие овец, кроме ягнят текущего года рождения, голов 
	В том числе 

	
	
	элита 
	I класс 
	II класс
	III класс 

	
	
	голов 
	% 
	голов 
	% 
	голов 
	% 
	голов 
	% 

	
	на 01.01.20__
	на дату бонитировки 
	
	
	
	
	
	
	
	

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 

	Порода ___________
	Бараны-производители старше 1 года
 (основные и ремонтные) 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	в том числе пробонитированные в текущем году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Бараны в возрасте 1 года отобранные для:
ремонта стада 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	реализации 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Матки взрослые 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	в том числе пробонитированные в текущем году 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	(животные, которых первый раз случают в возрасте 2,5 года) 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Ярки в возрасте 1 года 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Всего 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Кроме того, валухи в возрасте 1 года и старше и бараны не производители
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 





	В том числе 

	IV класса 
	всего элитных и помесных 
	внеклассные 
	всего пробонитировано овец 
	осталось                                       не пробонитировано 
	количество овец, по которым ведется индивидуальный учет, голов 
	из имеющихся овец на дату бонитировки, голов 

	голов 
	% 
	голов 
	% 
	голов 
	% 
	голов 
	% 
	голов 
	% 
	
	записано к ГКПЖ 
	отобрано для записи в ГКПЖ 

	13 
	14 
	15 
	16 
	17 
	18 
	19 
	20 
	21 
	22 
	23 
	24 
	25 

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  


II. Характеристика баранов, маток, ярок и переярок по живой массе и настригу шерсти
 (по результатам весеннего* и осеннего взвешивания, стрижки 20__ г.)

	Показатели 
	Основные производители в возрасте 2 лет и старше 
	Бараны в возрасте 1 года, отобранные для ремонта стада 
	Бараны в возрасте 1 года для реализации 
	Овцематки взрослые 

	
	дата взвешивания и стрижка 
	класс 
	дата взвешивания и стрижки 
	класс 
	дата взвешивания и стрижки 
	класс 
	дата взвешивания и стрижки 
	класс 

	
	
	элита 
	I 
	всего 
	
	элита 
	I 
	всего 
	
	элита 
	I 
	II 
	всего 
	
	элита 
	I 
	II 
	III 
	IV 
	всего 

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	16 
	17 
	18 
	19 
	20 
	21 

	Порода  
	Взвешено, голов 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Общая масса, кг 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Средняя живая масса 1 головы, кг 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Острижено, голов 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Настрижена шерсть, кг 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Средний настриг шерсти с 1 головы, кг 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


____________
 * Матки весной во время стрижки не взвешиваются, живая масса их записывается  по результатам осеннего взвешивания за прошлый год.

	[bookmark: _GoBack]Переярки 
	Ярки в возрасте 1 года 

	дата взвешивания и стрижки 
	класс 
	дата взвешивания и стрижки 
	класс 

	
	элита 
	I 
	II 
	III 
	IV 
	всего 
	
	элита 
	I 
	II 
	III 
	IV 
	всего 

	22 
	23 
	24 
	25 
	26 
	27 
	28 
	29 
	30 
	31 
	32 
	33 
	34 
	35 

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



III. Характеристика стада овец по результатам индивидуальной бонитировки
	Половозрастные группы 
	Количество индивидуально пробонитированных животных, голов 
	Количество животных, которые имеют складчатость кожи типа, голов 
	Количество животных с длиной шерсти (см), голов 

	
	
	С 
	С+ 
	С- 
	14 и >
	13,5 
	13 
	12,5 
	12 
	11,5 
	11 
	10,5 
	10 
	9,5 
	9 

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	16 

	Порода _______________ 
	Бараны-производители взрослые (основные и ремонтные) 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Бараны в возрасте 1 года, отобранные для:
 ремонта стада 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	реализации 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Бараны в возрасте 1 года для реализации 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Матки взрослые:  
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	класса элита 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	I класса 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Переярки: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	класса элита 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	I класса 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	Ярки в возрасте 1 года:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	класса элита 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	I класса 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


                  											                                				
	Количество животных с длиной шерсти (см), голов 
	Количество животных с густотой шерсти, голов 
	Количество животных с выравненностью шерсти в руне, голов 
	Количество животных с тониной - качеством шерсти по брадфордской классификации, голов 

	
	
	
	70 и выше 
	64 
	60 
	58 
	56 
	50 
	48 
	46 
	44 
	ниже 44 

	8,5 
	8 
	7,5 
	7 
	6,5 
	6 
	средняя длина
	ММ 
	М 
	М+ 
	М- 
	В 
	В+ 
	В- 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17 
	18 
	19 
	20 
	21 
	22 
	23 
	24 
	25 
	26 
	27 
	28 
	29 
	30 
	31 
	32 
	33 
	34 
	35 
	36 
	37 
	38 
	39 
	40 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




	Половозрастные группы 
	Количество животных индивидуально пробонитированных 
	Количество животных с жиропотом 
	Количество животных с конституцией и развитием скелета 
	Количество животных с общей оценкой 
	Годовой настриг шерсти в среднем в хозяйстве на 1 остриженную голову за год 
	Выход чистого волокна, % 

	
	
	Ж
	Ж- 
	Ж= 
	Ж+ 
	С 
	СН 
	 СГ 
	00000 
	0000 
	000 
	00 
	немытой 
	мытой 
	

	1 
	41 
	42 
	43 
	44 
	45 
	46 
	47 
	48 
	49 
	50 
	51 
	52 
	53 
	54 
	55 

	Порода __________ 
	Бараны-производители взрослые (основные и ремонтные) 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Бараны в возрасте 1 года,  отобранные для:
 ремонта стада 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	реализации 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Матки взрослые: 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	класса элита 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	I класса 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Переярки: 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	класса элита 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	I класса 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	Ярки в возрасте 1 года 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	класса элита 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	I класса 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  



IV. Характеристика овцематок и ярок-рекордисток*

	№ п/п 
	Порода 
	Год рождения 
	Номер животных 
	Происхождение 
	Продуктивность 
	Год и результаты последней бонитировки

	
	
	
	
	
	настриг шерсти, кг 
	живая масса 
	

	
	
	
	Идентификационный № 
	в ГКПЖ
	линия барана 
	Идентификационный № отца 
	Идентификационный № матери 
	в текущем году 
	максимальный за период жизни 
	в текущем году 
	максимальная за период жизни 
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	немытой 
	мытой 
	дата стрижки 
	немытой 
	мытой 
	дата взвешивания 
	кг 
	дата взвешивания 
	кг 
	

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	16 
	17 
	18 

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 * Отмечается характеристика: 20 маток, 20 переярок и 20 ярок в возрасте 1 года.




V. Характеристика баранов-производителей *

	№
п/п 
	Порода 
	Год рождения 
	Номер барана 
	Происхождение барана 
	Продуктивность барана 

	
	
	
	идентификационный
№ 
	в ГКПЖ 
	линия барана 
	идентификационный № отца 
	идентификационный № матери 
	настриг шерсти, кг 
	живая масса 

	
	
	
	
	
	
	
	
	в текущем году 
	максимальный за период жизни 
	в текущем году 
	максимальная за период жизни 

	
	
	
	
	
	
	
	
	немытой 
	мытой 
	дата стрижки 
	немытой 
	мытой 
	дата взвешивания 
	кг 
	дата взвешивания 
	кг 

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	9 
	10 
	11 
	12 
	13 
	14 
	15 
	16 
	17 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


____________
 * Отмечается характеристика баранов-производителей (основные и резервные) в возрасте 2 лет и старше, ремонтных и тех, что работают в собственном стаде.

	Год и результаты последней бонитировки
	Результаты проверки баранов по качеству потомства 
	Закрепление барана за матками* 

	
	
	№ отары 
	класс маток 
	качество маток 

	18 
	19 
	20 
	21 
	22 

	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  


____________
* Заполняется осенью 
VI. Календарный план племенной работы на 20__ г.
	№ п/п 
	Наименование работ 
	Объем работ 
	Срок выполнения 
	Исполнители 
	№ п/п 
	Наименование работ 
	Объем работ 
	Срок выполнения 
	Исполнители 

	1 
	Мечение, взвешивание и описание при рождении ягнят зимнего окота - голов
	  
	  
	  
	12 
	Мечение индивидуальными номерами молодняка текущего года рождения перед отбивкой - голов 
	  
	  
	  

	2 
	Мечение, взвешивание и описание при рождении ягнят весеннего окота - голов  
	  
	  
	  
	13 
	Бонитировка и взвешивание молодняка текущего года рождения, отбор молодняка для ремонта стада - голов 
	  
	  
	  

	3 
	Занесение в карточки племенных маток данных  о результатах случки и окота - голов 
	  
	  
	  
	14 
	Формирование отар, выбраковка старых и больных маток, подготовка к ранней случке - голов  
	  
	  
	  

	4 
	Весенняя бонитировка овец - голов 
	  
	  
	  
	15 
	Проверка качества спермы племенных баранов, приучение молодых баранов к случке - голов 
	  
	  
	  

	5 
	Учет продуктивности стада, отбор рун и образцов шерсти для исследования в период стрижки 
	  
	  
	  
	16 
	Обработка результатов бонитировки молодняка текущего года рождения, выявление предыдущих результатов подбора прошлого года 
	  
	  
	  

	6 
	Запись в карточки племенных маток данных о продуктивности и бонитировки их приплода рожденного в прошлом году - голов 
	  
	  
	  
	17 
	Занесение в карточки племенных маток данных бонитировки их приплода текущего года рождения - голов 
	  
	  
	  

	7 
	Представление данных для записи животных в ГКПЖ - голов 
	  
	  
	  
	18 
	Составление плана случки и индивидуальное закрепление баранов за матками (запись в журнале случек) 
	  
	  
	  

	8 
	Отправка в лабораторию шерсти рун и образцов для исследования 
	  
	  
	  
	19 
	Запись случек маток, которые состоят на индивидуальном учете и др. - голов 
	  
	  
	  

	9 
	Составление отчета о проведении бонитировки 
	  
	  
	  
	20 
	Запись в племкарточки данных продуктивности и племенного использования животных - голов 
	  
	  
	  

	10 
	Обработка данных бонитировки и продуктивности молодняка рожденного в прошлом году для определения окончательных результатов подбора позапрошлого года  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	11 
	Подготовка журналов и ведомостей на племенных животных, предназначенных для племреализации 
	  
	  
	  
	
	
	
	
	

	
М. П. 
	

Руководитель (собственник) хозяйства ____________________
                                                                       (подпись, Ф. И. О.) 
	

                                Зоотехник-селекционер (эксперт-бонитер) ______________________
                                                                                                               (подпись, Ф. И. О.) 

	  
	         
	                                 Главный зоотехник ___________________________
                                                                             (подпись, Ф. И. О.) 
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